
Pověsti
 z 

Třebíče



Zkamenělá bába



Pověst je o kameni na pravé
straně silnice z Třebíče do
Pocoucova a Trnavy. Kdysi
tam žila bába kořenářka,
která pomáhala lidem od
nemocí. Lidé jí za léčení
dávali co měli: vajíčka, muku,
máslo. Jednou dostala
peníze a úplně propadla
jejich kouzlu. Od té boby už
žádala za léčení jen peníze.
Jednou po setmění za ní
přišla mladá žena, které
stonalo dítě. 



Bába se zrovna chystala do lesa na
sběr bylin a tušila, že od ženy
zaplaceno nedostane, tak prosící
matku odbyla.
Mladá žena s prosíkem šla za
kořenářkou do lesa. Když ale
pochopila, že pomoc nedostane,
tak bábu proklela: ,,Bodejž bys
bábo zkameněla!“
A to se také stalo. Bába se
propadla až po kolena do země a
stal se z ní tvrdý kámen.



Valdštejnský lev



Pověst je o věštbě italského
astrologa, který se stal
svědkem debaty urozené
společnosti o astrologii, jejíž
důvěryhodnost zpochybňovali
zejména mladí šlechtici v čele s
Karlem z Vrbna. Karel astrologa
posměšně vyzval, aby mu z
hvězd vyčetl, jakou smrtí sejde
z tohoto světa.
Astrolog mu to rozmlouval, ale
nakonec pronesl věštbu: ,,Než
uplynou tři roky, je ti souzeno
zemřít. Příčinou tvé smrti bude
lev.“
Mladící se věštbě vysmáli, kde
by se v Třebíči vzal lev?



Když se blížilo datum věštby, tak
Karel souhlasil s domácím
vězením, aby byl v bezpečí. Náladu
mu ovšem zkazilo, když zahlédl
svoji dívku Kunhutu v důvěrné
rozhovoru s cizím mladíkem.
Žárlivost a zlost v něm probudila
sílu. Na stěně spatřil valdštejnský
erb a vší silou udeřil pěstí do
jednoho ze lvů namalovaných na
erbu. Jeho pěst erb prorazila a
zranila se o hřebík ve zdi. Ještě
večer Karla zachvátila horečka a
zemřel na otravu krve. Věštba se
tak naplnila. Karla opravdu zabil
lev, byť je namalovaný.




